
 

Direttore Generale       DETERMINAZIONE N.  3247 

DEL  15/07/2013 

 

  

 

Oggetto:  
Acquisto autovetture di servizio, D.L. 06.07.2012 n . 95, convertito 
nella legge 7 agosto 2012 n. 135, articolo 5. Richi esta autorizzazione 
all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 45/31 

del 21.12.2010; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.35 dello 06.02.2013 di proroga 

del Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna; 

PREMESSO CHE 

• Com’è noto l’Agenzia Regionale Argea Sardegna opera nel settore agricolo curando 

l’erogazione dei contributi e degli aiuti comunitari, nazionali e regionali agli 

imprenditori agricoli; 

• La dotazione organica dell’Agenzia è composta da 580 unità, diviso tra personale 

Argea e personale ex SRA;  

• Tutte le attività dell’Agenzia si svolgono sull’intero territorio regionale e vengono 

espletate attraverso otto servizi territoriali, collocati nei capoluoghi delle attuali otto 

province, e attraverso numerosi uffici periferici già sedi periferiche degli ex Servizi 



 
Direttore Generale       DETERMINAZIONE N.  3247 

DEL  15/07/2013 

 

    Pag. 2

Ripartimentali dell’Agricoltura. Peraltro diverse unità di personale sono allocate anche 

presso i S.U.T. (Sportelli Unici Territoriali) che fanno capo all’Agenzia Laore 

Sardegna; 

• Tra tutte le attività svolte dall’Agenzia particolare rilevanza hanno i sopralluoghi presso 

le aziende agricole che i tecnici dell’Agenzia svolgono per controlli, collaudi e 

certificazioni di regolare esecuzione di lavori, ma anche rilievi, misurazioni e 

quant’altro necessario a un ordinato, puntuale e corretto svolgimento delle istruttorie 

necessarie per arrivare all’erogazione dei contributi e degli aiuti di competenza; 

• Per tali fini l’Agenzia dispone attualmente di un parco auto (autovetture di servizio) 

composto da 59 mezzi. Di questi n. 30 sono risalenti al 2011 (data di immatricolazione 

tra il 28.09 e il 30.09.2011) e n. 29 sono risalenti al periodo che va dal 1994 al 2003. 

Si tratta quindi di una dotazione solo parzialmente recente e comunque sicuramente 

insufficiente a soddisfare le necessità dell’Agenzia; 

• A tali difficoltà l’Agenzia ha fatto fronte autorizzando, in casi specifici e in particolare in 

caso di indisponibilità di auto di servizio, i propri dipendenti all’utilizzo del mezzo 

proprio per recarsi in missione. In tali casi era previsto a favore dei dipendenti 

autorizzati un rimborso chilometrico determinato in base alle distanze percorse; 

• A seguito della sentenza della Corte Costituzionale n. 36 del 13 marzo 2013, la 

Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato degli Affari Generali, del Personale 

e Riforma della Regione ha emanato la circolare n. 15670 del 14.06.2013 con la quale 

si è stabilito che il personale del comparto regionale non può essere autorizzato 

all’uso del mezzo proprio per le missioni e che, qualora venga autorizzato allo stesso, 

potrà vedersi rimborsato solo un importo pari al valore del biglietto ferroviario di 1° 



 
Direttore Generale       DETERMINAZIONE N.  3247 

DEL  15/07/2013 

 

    Pag. 3

classe, o dell’ARST o di altri mezzi pubblici utilizzabili per raggiungere la località sede 

di missione; 

• L’Agenzia si è dovuta adeguare a quanto stabilito dalla Regione Autonoma della 

Sardegna emanando a sua volta una direttiva di recepimento in data 25.06.2013 prot. 

0048048; 

• Tale situazione tuttavia ha un forte impatto sulle attività dell’Agenzia, da un lato in 

quanto la mancanza del prima previsto rimborso chilometrico disincentiva il personale 

all’utilizzo del mezzo proprio seppur autorizzato, dall’altro lato, tenuto conto che la 

maggior parte dei sopralluoghi sopradetti avviene nell’agro dove sono situate le 

aziende agricole e non certo nei centri abitati, diviene difficile anche stabilire i rimborsi 

dovuti sulla base delle tariffe dei mezzi pubblici che, come è noto, svolgono la loro 

attività di collegamento tra le città e i paesi della Sardegna; 

• Tale modifica regolamentare e la detta ed evidente insufficienza del parco auto a 

disposizione dell’Agenzia rallentano inevitabilmente lo svolgimento delle attività 

tecniche sopradette ed essenziali a una efficace azione da parte dell’Agenzia nello 

svolgimento dei compiti di sua competenza; 

RITENUTO CHE 

• Con l’art. 5 del D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito in legge n. 135, del 7 agosto 2012, è 

stato stabilito che le amministrazioni pubbliche non possano effettuare spese di 

ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nel 2011 per l’acquisto, la 

manutenzione, il noleggio e l’esercizio di autovetture; 

• La spesa sostenuta dall’Agenzia nell’anno 2011 per l’acquisto di autovetture di 

servizio è stata pari a euro 280.000,00 IVA inclusa; 



 
Direttore Generale       DETERMINAZIONE N.  3247 

DEL  15/07/2013 

 

    Pag. 4

• È quindi possibile, stante la normativa sopracitata, utilizzare per l’acquisto di 

autovetture di servizio necessarie allo svolgimento dei compiti dell’Agenzia la somma 

di euro 140.000,00 IVA inclusa, pari al 50% di quanto speso nell’anno 2011; 

VISTO 

• Il Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2013 approvato con 

Delibera della Giunta Regionale n. 21/07, del 5 giugno 2013; 

CONSIDERATO CHE 

• Non vi è capienza nel capitolo di spesa SC01.0187, acquisto autovetture, bilancio di 

previsione ARGEA, esercizio finanziario 2013;  

• Con determinazione del Direttore Generale n. 2872 del 26/06/2013 e’ stato approvato 

il Conto Consuntivo per il 2012 ed e’ stato accertato un avanzo di amministrazione al 

31/12/2012 di euro 7.532.001,95; 

• Il contributo di funzionamento a favore dell’Agenzia negli ultimi anni si e’ ridotto 

notevolmente e per l’anno 2013 si e’ reso necessario utilizzare l’avanzo di 

amministrazione per la copertura delle spese correnti di funzionamento e parte delle 

spese per il personale per un importo complessivo pari a euro 4.205.000,00; 

• Con nota n. 4636 del 30/05/2013 l’Assessorato della Programmazione, Bilancio, 

Credito e Assetto del Territorio comunicava all’Agenzia che il contributo definitivo a 

suo favore per il 2013 approvato dal Consiglio regionale ammonta a euro  

19.568.000,00  con una riduzione rispetto a quanto precedentemente stabilito di euro 

1.144.000,00 per l’esercizio 2013 ; 

• La riduzione delle spese ottenuta in virtu’ delle disposizioni previste nella legge 

finanziaria in particolare, la riduzione del 70% delle spese per l’Imposta regionale sulle 

attivita’ produttive (IRAP) e attribuzione del costo del personale comandato all’Ente di 



 
Direttore Generale       DETERMINAZIONE N.  3247 

DEL  15/07/2013 

 

    Pag. 5

appartenenza; non é sufficiente a coprire il minor trasferimento definitivo a favore 

dell’Agenzia; 

• Si è reso pertanto necessario coprire la differenza tra le economie di spesa realizzate 

per euro 870.000,00 e il minor trasferimento pari a euro 1.144.000,00 attraverso 

l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione  per euro 274.000,00; 

• L’ avanzo di amministrazione disponibile ammonta a  euro 3.053.001,95; 

• L’ avanzo di amministrazione può essere utilizzato per l’acquisto di autovetture di 

servizio; 

• È necessario chiedere l’autorizzazione all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione della 

somma di euro 140.000,00  per destinarla all’acquisto di autovetture di servizio; 

DETERMINA 

• Di chiedere al competente Assessorato Regionale della Programmazione, Bilancio, 

Credito e Assetto del Territorio, l’autorizzazione ad utilizzare la somma di euro 

140.000,00 dall’avanzo di amministrazione per l’acquisto delle autovetture di servizio; 

• Di dare mandato,  ricevuta l’autorizzazione di cui sopra, all’Area di Coordinamento 

degli Affari Legali, Amministrativi e del Personale di provvedere  ad apportare le 

necessarie variazioni al bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio 2013 e, 

successivamente, provvedere all’acquisto delle autovetture di servizio per un importo 

di euro140.000,00 IVA inclusa;  

• Di pubblicare la presente determinazione nell’Albo delle pubblicazioni dell’Agenzia 

ARGEA Sardegna e sul sito internet www.sardegnaagricoltura.it.  

Il Direttore Generale 

Marcello Onorato 


